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Ett ljus i mörkret 

I början av oktober översände regeringen en proposi- 

tion till lagrådet för granskning. Den innehöll förslag 

till en ny rättighetslag för personer med svåra funk- 

tionshinder. (Lag om stöd och service till vissa funk- 

tionshindrade: LSS). 

Propositionen bygger på förslag som fördes fram i 

Handikapputredningens huvudbetänkande 1992 och 

som fick ett massivt stöd av handikapprörelsen. 

Lagen är ett stöd för handikappade med varaktiga 

funktionshinder som förorsakar betydande svårigheter 

I vardagslivet och slår fast ett antal rättigheter som 

denna grupp kan göra anspråk på. Mest omtalad är rät- 

ten till personlig assistent som skall utses i samför- 

stånd med den enskilde. 

Målgrupper för LSS är: 

I. Personer med utvecklingsstörning och personer med 

autism, 

2. Personer med betydande och bestående begåvnings- 

handikapp efter hjärnskada i vuxen ålder, föranledd 

av yttre våld eller kroppslig sjukdom, 

3. Personer med andra stora och varaktiga fysiska eller 

psykiska funktionshinder som förorsakar betydande 

svårigheter i den dagliga livsföringen och därmed 

ett omfattande stödbehov. 

De personer som berörs av den nya rättighetslagen 

skall ha rätt till stöd i form av: 

— rådgivning och annat personligt stöd, 

— biträde av personlig assistent eller ekonomiskt stöd 

till sådan assistans, 
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— ledsagarservice, 

— biträde av kontaktperson, avlösarservice 

— korttidstillsyn för skolungdom över 12 år, korttids- 

vistelse utanför hemmet, 

— boende i familjehem eller i bostad med särskild ser- 

vice för barn och ungdomar som behöver bo utanför 

föräldrahemmet, 

— bostad med särskild service för vuxna. 

Förslaget till ny rättighetslag innehåller också för- 

ändringar i föräldraförsäkringen. Bl a skall föräldrar 

till barn under 16 år som ingår i LSS:s personkrets har 

rätt till tio kontaktdagar per barn och år. 

Vidare föreslås att föräldrar till barn som fyllt 16 

men inte 21 år och som omfattas av LSS skall ha rätt till 

tillfällig föräldrapenning om föräldern behöver avstå 

från förvärvsarbete. 

Lagen måste hälsas med stor tillfredsställelse. Den 

värnar om livskvalitet för de svårast handikappade och 

är särskilt betydelsefull i tider av ekonomisk knapphet 

och sociala nedskärningar. Lagrådet har, när detta 

skrivs, ännu inte skilt sig från ärendet, men proposition 

och riksdagsbeslut förväntas under första kvartalet 

1993 och siktet är inställt på att lagen skall träda i kraft 

den I januari 1994. 

Ett genomförande innebär samhällsutgifter i mil- 

jardklassen och det kan tyckas märkligt att regeringen 

och den socialdemokratiska oppositionen släppte ige- 

nom denna reform samtidigt som man arbetade fram 

krispaketen med alla besparingar. I det här fallet lyss- 

nade man på handikapprörelsen som länge arbetat för 

åtgäder av detta slag. 

Politiker får numera ta emot kritik från alla håll. Här 

förtjänar de i stället en eloge för att man trots ett trängt 

ekonomiskt läge vågar satsa på en reform för de mest 

utsatta. Den psykologiska betydelsen skall heller inte 

underskattas. Den samhällspolitiska debatten präglas 

för närvarande av dystra profetior och en och annan 

olyckskorp kraxar om välfärdssamhällets undergång. 

Socialdepartementets förslag till ny rättighetslag talar 

ett annat språk. Ett ljus i mörkret. 
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